CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO–Através do presente termo, as 
partes resolvem em aditiva em 25% (vinte e cinco por cento), nas quantidades (PLANILHA 
EM ANEXO) constantes no LOTE Nº 06 – Itens nº 01 ao 46, e consequentemente, o valor 
financeiro do Lote aumentado em mais R$ 16.310,43 (dezesseis mil, trezentos e dez 
reais e quarenta e três centavos), passando o mesmo a vigorar com o valor global do 
Lote de R$ 83.355,38 (oitenta e três mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e trinta e oito 
centavos), LOTE Nº 07 – Itens nº 01 ao 06, e consequentemente, o valor financeiro do Lote 
aumentado em mais R$ 2.678,92 (dois mil, seiscentos e setenta e oito reais e noventa e 
dois centavos), passando o mesmo a vigorar com o valor global do Lote de R$ 13.443,72 
(treze mil, quatrocentos e quarenta e três reais e setenta e dois centavos), LOTE Nº 09 
– Itens nº 01 ao 47, e consequentemente, o valor financeiro do Lote aumentado em mais 
R$ 16.712,38 (dezesseis mil, setecentos e doze reais e trinta e oito centavos), passando 
o mesmo a vigorar com o valor global do Lote de R$ 85.777,37 (oitenta e cinco mil, 
setecentos e setenta e sete reais e trinta e sete centavos), LOTE Nº 10 – Itens nº 01 ao 
15, e consequentemente, o valor financeiro do Lote aumentado em mais R$ 7.760,84 
(sete mil, setecentos e sessenta reais e oitenta e quatro centavos), passando o mesmo 
a vigorar com o valor global do Lote de R$ 39.785,84 (trinta e nove mil, setecentos e 
oitenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos), LOTE Nº 11 – Itens nº 01 ao 03, e 
consequentemente, o valor financeiro do Lote aumentado em mais R$ 1.206,60 (um mil, 
duzentos e seis reais e sessenta centavos), passando o mesmo a vigorar com o valor 
global do Lote de R$ 6.080,60 (seis mil, oitenta reais e sessenta centavos), LOTE Nº 13 
– Itens nº 01 ao 26, e consequentemente, o valor financeiro do Lote aumentado em mais 
R$ 10.340,34 (dez mil, trezentos e quarenta reais e trinta e quatro centavos), passando 
o mesmo a vigorar com o valor global do Lote de R$ 52.785,31 (cinquenta e dois mil, 
setecentos e oitenta e cinco reais e trinta e um centavos), LOTE Nº 15 – Itens nº 01 ao 
29, e consequentemente, o valor financeiro do Lote aumentado em mais R$ 18.536,85 
(dezoito mil, quinhentos e trinta e seis reais e oitenta e cinco reais), passando o mesmo 
a vigorar com o valor global do Lote de R$ 94.481,85 (noventa e quatro mil, quatrocentos 
e oitenta e um reais e oitenta e cinco centavos), LOTE Nº 16 – Itens nº 01 ao 14, e 
consequentemente, o valor financeiro do Lote aumentado em mais R$ 5.962,67 (cinco 
mil, novecentos e sessenta e dois reais e sessenta e sete centavos), passando o mesmo 
a vigorar com o valor global do Lote de R$ 30.307,67 (trinta mil, trezentos e sete reais 
e sessenta e sete centavos), LOTE Nº 17 – Itens nº 01 ao 21, e consequentemente, o 
valor financeiro do Lote aumentado em mais R$ 7.041,72 (sete mil, quarenta e um reais 
e setenta e dois centavos), passando o mesmo a vigorar com o valor global do Lote de 
R$ 36.119,02 (trinta e seis mil, cento e dezenove reais e dois centavos), com o valor 
global contratual de R$ 442.136,76 (quatrocentos e quarenta e dois mil, cento e trinta e 
seis reais e setenta e seis centavos). CLAUSULA TERCEIRA – DA BASE LEGAL–Este 
Termo Aditivo encontra-se amparado na Cláusula Décima, Cláusula Décima Segunda e 
Cláusula Décima Sexta do Contrato de Fornecimento nº 052/2024/PMQI, e na Lei Federal 
nº 8.666/93, e suas alterações posteriores.